

Current Affairs Revision

Category: Important Days · Entries: 15

July 15, 2026

Social Issues

Important Days

World Youth Skills Day 2026

NEWS ITEM

On **World Youth Skills Day**, Lok Sabha Speaker **Om Birla** described India's youth power, talent and innovation as essential foundations for achieving the vision of **Viksit Bharat**. He urged young people to adopt modern skills, technology and innovation to promote self-reliance and national development.

PRELIMS FACTS

- World Youth Skills Day is observed annually on **15 July**.
- It was designated by the **United Nations General Assembly** in 2014.
- The first World Youth Skills Day was observed in 2015.
- The 2026 theme was **"Skills for a Shared Future"**.
- The day highlights skills required for employment, decent work and entrepreneurship.

विश्व युवा कौशल दिवस 2026

समाचार

विश्व युवा कौशल दिवस पर लोकसभा अध्यक्ष **ओम बिरला** ने भारत की युवा शक्ति, प्रतिभा और नवाचार को **विकसित भारत** के लक्ष्य की महत्वपूर्ण आधारशिला बताया। उन्होंने युवाओं से आत्मनिर्भरता और राष्ट्रीय विकास के लिए आधुनिक कौशल, प्रौद्योगिकी तथा नवाचार अपनाने का आह्वान किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- विश्व युवा कौशल दिवस प्रतिवर्ष **15 जुलाई** को मनाया जाता है।
- इसे वर्ष 2014 में **संयुक्त राष्ट्र महासभा** द्वारा घोषित किया गया था।
- पहला विश्व युवा कौशल दिवस वर्ष 2015 में मनाया गया था।
- वर्ष 2026 की थीम **"Skills for a Shared Future"** थी।
- यह दिवस रोजगार, सम्मानजनक कार्य और उद्यमिता के लिए आवश्यक कौशलों के महत्व को रेखांकित करता है।

July 11, 2026

Social Issues

Important Days

International Organisations

World Population Day 2026

NEWS ITEM

Observed globally on July 11, World Population Day highlights the urgency of addressing population-related challenges. The 2026 observance focuses on empowering the youth to ensure sustainable development and a dignified future for all.

PRELIMS FACTS

- World Population Day: Observed annually on July 11.
- Theme 2026: "Realizing the hopes and aspirations of young people – today and for the future."
- Origin: Inspired by the "Day of Five Billion" (July 11, 1987).
- Established by: UNDP Governing Council in 1989.
- Lead Agency: United Nations Population Fund (UNFPA).

विश्व जनसंख्या दिवस 2026

समाचार

विश्व स्तर पर 11 जुलाई को मनाया जाने वाला विश्व जनसंख्या दिवस, जनसंख्या संबंधी चुनौतियों का समाधान करने की तात्कालिकता पर प्रकाश डालता है। वर्ष 2026 का आयोजन सतत विकास और सभी के लिए गरिमापूर्ण भविष्य सुनिश्चित करने हेतु युवाओं को सशक्त बनाने पर केंद्रित है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- विश्व जनसंख्या दिवस: प्रतिवर्ष 11 जुलाई को मनाया जाता है।
- थीम 2026: "युवाओं की आशाओं और आकांक्षाओं को साकार करना - आज और भविष्य के लिए।"
- उत्पत्ति: "डे ऑफ फाइव बिलियन" (11 जुलाई 1987) से प्रेरित।
- स्थापना: 1989 में UNDP गवर्निंग काउंसिल द्वारा।
- मुख्य एजेंसी: संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या कोष (UNFPA)।

Nation Pays Homage to Dr. Syama Prasad Mookerjee

NEWS ITEM

The nation paid homage to **Dr. Syama Prasad Mookerjee** on his birth anniversary. The **Ministry of Culture**, in association with the **West Bengal Government**, organised a programme in **Kolkata** as part of the two-year official commemoration of his **125th birth anniversary**.

PRELIMS FACTS

- **Dr. Syama Prasad Mookerjee** was born on **6 July 1901** in Kolkata.
- His death anniversary is observed on **23 June**.
- He founded the **Bharatiya Jana Sangh** in **1951**.
- He served as India's first **Minister for Industry and Supply**.
- He was associated with **Calcutta University** and served as its Vice-Chancellor.
- The Ministry of Culture is observing his **125th birth anniversary** through a two-year commemoration from **2025 to 2027**.
- A programme was organised in **Kolkata** as part of the commemoration.
- A groundbreaking ceremony was planned for a **125-foot statue** of Syama Prasad Mookerjee at **Eco Park, New Town, Kolkata**.

डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी को राष्ट्र की श्रद्धांजलि

समाचार

राष्ट्र ने डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी की जयंती पर उन्हें श्रद्धांजलि दी। संस्कृति मंत्रालय ने पश्चिम बंगाल सरकार के सहयोग से कोलकाता में उनकी **125वीं जयंती** के दो-वर्षीय आधिकारिक स्मरणोत्सव के तहत कार्यक्रम आयोजित किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी का जन्म **6 जुलाई 1901** को कोलकाता में हुआ।
- उनकी पुण्यतिथि **23 जून** को मनाई जाती है।
- उन्होंने **1951** में **भारतीय जनसंघ** की स्थापना की।
- वे भारत के पहले उद्योग एवं आपूर्ति मंत्री रहे।
- वे **कलकत्ता विश्वविद्यालय** से जुड़े रहे और उसके कुलपति बने।
- संस्कृति मंत्रालय **2025 से 2027** तक उनकी **125वीं जयंती** का दो-वर्षीय स्मरणोत्सव मना रहा है।
- स्मरणोत्सव के तहत **कोलकाता** में कार्यक्रम आयोजित किया गया।
- **न्यू टाउन, कोलकाता के Eco Park** में उनकी **125 फीट ऊंची प्रतिमा** के निर्माण के लिए भूमिपूजन कार्यक्रम प्रस्तावित था।

World Zoonoses Day 2026

NEWS ITEM

World Zoonoses Day 2026 was observed globally on **6 July** to raise awareness about **zoonotic diseases**, which spread between animals and humans. Union Health Minister **J.P. Nadda** highlighted India's **One Health approach** and the role of the **Centre for One Health under NCDC** in strengthening surveillance, prevention, early detection and response against such diseases.

PRELIMS FACTS

- **World Zoonoses Day** is observed every year on **6 July**.
- It commemorates the first successful **rabies vaccination by Louis Pasteur in 1885**.
- **Zoonotic diseases** spread between animals and humans.
- **One Health** links human, animal, plant and environmental health.
- **Centre for One Health** works under the **National Centre for Disease Control (NCDC)**.

विश्व ज़ूनोसिस दिवस 2026

समाचार

विश्व ज़ूनोसिस दिवस 2026 6 जुलाई को globally मनाया गया, ताकि **zoonotic diseases** के प्रति जागरूकता बढ़ाई जा सके जो animals और humans के बीच फैलती हैं। केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री **जे.पी. नड्डा** ने भारत के **One Health approach** और **NCDC के तहत Centre for One Health** की भूमिका को रेखांकित किया, जो ऐसी बीमारियों की surveillance, prevention, early detection और response को मजबूत करता है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **World Zoonoses Day** हर वर्ष **6 July** को मनाया जाता है।
- यह दिन **Louis Pasteur द्वारा 1885 में की गई पहली सफल rabies vaccination** को याद करता है।
- **Zoonotic diseases** animals और humans के बीच फैलती हैं।
- **One Health** human, animal, plant और environmental health को जोड़ता है।
- **Centre for One Health, National Centre for Disease Control (NCDC)** के तहत कार्य करता है।

International Day of Cooperatives 2026

NEWS ITEM

Vice President **C. P. Radhakrishnan** and Union Minister of Cooperation **Amit Shah** extended greetings on the **International Day of Cooperatives**. They highlighted the role of cooperatives in empowering farmers, women, small entrepreneurs and workers, and linked the sector with **Sahakar Se Samriddhi** and **Viksit Bharat @ 2047**.

PRELIMS FACTS

- **International Day of Cooperatives** is observed on the **first Saturday of July**.
- In **2026**, it was observed on **04 July**.
- Vice President **C. P. Radhakrishnan** and Union Minister of Cooperation **Amit Shah** extended greetings on the occasion.
- The 2026 UN theme is **“Cooperatives for a Peaceful World.”**
- The cooperative sector was linked with **Sahakar Se Samriddhi** and **Viksit Bharat @ 2047**.
- Initiatives mentioned include **Cooperative University**, modern training centres and empowerment of cooperative institutions in emerging sectors.

अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस 2026

समाचार

उपराष्ट्रपति **सी. पी. राधाकृष्णन** और केंद्रीय सहकारिता मंत्री **अमित शाह** ने अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस पर शुभकामनाएं दीं। उन्होंने किसानों, महिलाओं, छोटे उद्यमियों और श्रमिकों को सशक्त बनाने में सहकारिता की भूमिका पर जोर दिया तथा इस क्षेत्र को **सहकार से समृद्धि** और **विकसित भारत @ 2047** से जोड़ा।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस **जुलाई के पहले शनिवार** को मनाया जाता है।
- **2026** में यह **04 जुलाई** को मनाया गया।
- उपराष्ट्रपति **सी. पी. राधाकृष्णन** और केंद्रीय सहकारिता मंत्री **अमित शाह** ने इस अवसर पर शुभकामनाएं दीं।
- 2026 की UN theme **“Cooperatives for a Peaceful World”** है।
- सहकारी क्षेत्र को **सहकार से समृद्धि** और **विकसित भारत @ 2047** से जोड़ा गया।
- उल्लेखित पहलों में **Cooperative University**, आधुनिक training centres और emerging sectors में cooperative institutions का सशक्तिकरण शामिल हैं।

Tributes Paid to Swami Vivekananda

NEWS ITEM

Vice President **C. P. Radhakrishnan** and Prime Minister **Narendra Modi** paid tributes to **Swami Vivekananda** on his death anniversary. They highlighted his role in spreading India's culture, spirituality, civilisational consciousness and message of service, character and nation-building.

PRELIMS FACTS

- **Swami Vivekananda's death anniversary** is observed on **4 July**.
- He was born on **12 January 1863** as **Narendranath Datta**.
- He was a disciple of **Sri Ramakrishna Paramahansa**.
- He represented India at the **World's Parliament of Religions, Chicago, 1893**.
- He founded the **Ramakrishna Mission** in **1897**.
- His birth anniversary, **12 January**, is observed as **National Youth Day** in India.
- Prime Minister Modi said Vivekananda's ideas continue to guide youth and support the vision of **Viksit Bharat**.

स्वामी विवेकानंद को श्रद्धांजलि

समाचार

उपराष्ट्रपति **सी. पी. राधाकृष्णन** और प्रधानमंत्री **नरेंद्र मोदी** ने **स्वामी विवेकानंद** की पुण्यतिथि पर उन्हें श्रद्धांजलि दी। उन्होंने भारत की संस्कृति, अध्यात्म, सभ्यतागत चेतना और सेवा, चरित्र तथा राष्ट्र-निर्माण के संदेश को फैलाने में उनकी भूमिका को रेखांकित किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **स्वामी विवेकानंद की पुण्यतिथि 4 जुलाई** को मनाई जाती है।
- उनका जन्म **12 जनवरी 1863** को **नरेंद्रनाथ दत्त** के रूप में हुआ था।
- वे **श्री रामकृष्ण परमहंस** के शिष्य थे।
- उन्होंने **1893 के विश्व धर्म संसद, शिकागो** में भारत का प्रतिनिधित्व किया।
- उन्होंने **1897 में रामकृष्ण मिशन** की स्थापना की।
- उनकी जयंती **12 जनवरी** को भारत में **राष्ट्रीय युवा दिवस** के रूप में मनाई जाती है।
- प्रधानमंत्री मोदी ने कहा कि विवेकानंद के विचार युवाओं को प्रेरित करते हैं और **विकसित भारत** के लक्ष्य को दिशा देते हैं।

PM Modi Greets U.S. on 250th Independence Anniversary

NEWS ITEM

Prime Minister **Narendra Modi** congratulated U.S. President **Donald J. Trump** and the people of the **United States** on the historic **250th anniversary of American Independence**. He highlighted that India-U.S. relations are rooted in shared values of democracy, rule of law and faith in the potential of their people.

PRELIMS FACTS

- Prime Minister **Narendra Modi** congratulated President **Donald J. Trump** and the American people on the **250th anniversary of U.S. independence**.
- The United States observes **Independence Day** on **4 July**.
- The **Declaration of Independence** was adopted in **1776**.
- The declaration was adopted by representatives of the original **thirteen American colonies**.
- **Thomas Jefferson** was the principal drafter of the Declaration of Independence.
- The **American Revolution** broadly lasted from **1775 to 1783**.
- The **Treaty of Paris, 1783** ended the American Revolution and recognised U.S. independence.
- The Prime Minister highlighted democracy, rule of law and people's potential as shared foundations of India-U.S. friendship.

अमेरिका की स्वतंत्रता की 250वीं वर्षगांठ पर पीएम मोदी की बधाई

समाचार

प्रधानमंत्री **नरेन्द्र मोदी** ने **अमेरिका की स्वतंत्रता की 250वीं वर्षगांठ** पर अमेरिकी राष्ट्रपति **डोनाल्ड जे. ट्रम्प** और अमेरिका की जनता को बधाई दी। उन्होंने कहा कि भारत-अमेरिका संबंध लोकतंत्र, कानून के शासन और लोगों की क्षमता में साझा विश्वास पर आधारित हैं।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- प्रधानमंत्री **नरेन्द्र मोदी** ने **अमेरिका की स्वतंत्रता की 250वीं वर्षगांठ** पर राष्ट्रपति **डोनाल्ड जे. ट्रम्प** और अमेरिकी जनता को बधाई दी।
- अमेरिका **4 जुलाई** को **स्वतंत्रता दिवस** मनाता है।
- **Declaration of Independence 1776** में अपनाया गया था।
- यह घोषणा मूल **तेरह अमेरिकी उपनिवेशों** के प्रतिनिधियों द्वारा अपनाई गई थी।
- **थॉमस जेफरसन** Declaration of Independence के प्रमुख मसौदा लेखक थे।
- **American Revolution** सामान्यतः **1775 से 1783** तक चली।
- **1783 की पेरिस संधि** ने American Revolution को समाप्त किया और अमेरिकी स्वतंत्रता को मान्यता दी।
- प्रधानमंत्री ने लोकतंत्र, कानून के शासन और लोगों की क्षमता को भारत-अमेरिका मित्रता की साझा नींव बताया।

National Doctors' Day 2026: Honouring the Legacy of Dr B.C. Roy

NEWS ITEM

India is proudly celebrating **National Doctors' Day** today, July 1, to honour the relentless service, sacrifices, and healing touch of medical professionals. This special day is dedicated to the memory of **Dr Bidhan Chandra Roy (B.C. Roy)**, a legendary physician, freedom fighter, and visionary leader, marking both his birth and death anniversaries.

PRELIMS FACTS

- National Doctors' Day is celebrated annually on **July 1**.
- The day was instituted in **1991** by the **Indian Medical Association (IMA)**.
- It commemorates both the birth and death anniversary of **Dr B.C. Roy** (July 1, 1882 – July 1, 1962).
- Dr Roy was awarded the **Bharat Ratna** in **1961**.
- The prestigious **B.C. Roy National Award** was instituted by the Medical Council of India in 1976 to recognize outstanding contributions to medicine, science, and the arts.

राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस 2026: डॉ. बी.सी. रॉय की विरासत का सम्मान

समाचार

भारत आज, 1 जुलाई को चिकित्सा पेशेवरों की निरंतर सेवा, बलिदान और उपचार स्पर्श का सम्मान करने के लिए गर्व से **राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस (National Doctors' Day)** मना रहा है। यह विशेष दिन एक महान चिकित्सक, स्वतंत्रता सेनानी और दूरदर्शी नेता **डॉ. बिधान चंद्र रॉय (बी.सी. रॉय)** की स्मृति को समर्पित है, जो उनकी जयंती और पुण्यतिथि दोनों का प्रतीक है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस प्रतिवर्ष **1 जुलाई** को मनाया जाता है।
- यह दिन **1991** में **इंडियन मेडिकल एसोसिएशन (IMA)** द्वारा स्थापित किया गया था।
- यह **डॉ. बी.सी. रॉय** (1 जुलाई 1882 - 1 जुलाई 1962) की जयंती और पुण्यतिथि दोनों की याद दिलाता है।
- डॉ. रॉय को **1961** में **भारत रत्न** से सम्मानित किया गया था।
- चिकित्सा, विज्ञान और कला में उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देने के लिए 1976 में भारतीय चिकित्सा परिषद द्वारा प्रतिष्ठित **बी.सी. रॉय राष्ट्रीय पुरस्कार** की स्थापना की गई थी।

Prime Minister Pays Tribute on 'Hul Diwas'

NEWS ITEM

Prime Minister Narendra Modi paid homage to tribal heroes including **Sido, Kanhu, Chand, Bhairav**, and **Phulo-Jhano** on the occasion of **'Hul Diwas'**. He stated that their struggle and sacrifice against the injustice of foreign rule to protect tribal dignity will continuously inspire the nation.

PRELIMS FACTS

- Hul Diwas** is celebrated on **June 30th** to mark the beginning of the Santhal Rebellion in 1855.
- The rebellion occurred in the **Damin-i-Koh** region, the forested tracts of Rajmahal Hills where the British had settled the Santhals.
- Outsiders, particularly merchants and moneylenders who exploited the Santhals, were referred to as **Dikus**.
- The rebellion's suppression led to the creation of the **Santhal Parganas** as a non-regulation district to appease the tribal population.

प्रधानमंत्री ने 'हूल दिवस' पर वीर योद्धाओं को दी श्रद्धांजलि

समाचार

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 'हूल दिवस' के अवसर पर **सिदो, कान्हू, चांद, भैरव** और **फूलो-झानो** जैसे जनजातीय नायकों को श्रद्धांजलि अर्पित की। उन्होंने कहा कि जनजातीय गरिमा की रक्षा के लिए विदेशी शासन के अन्याय के खिलाफ उनका संघर्ष और बलिदान देश को निरंतर प्रेरित करता रहेगा।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- 1855 में संथाल विद्रोह की शुरुआत को चिह्नित करने के लिए **30 जून** को **हूल दिवस** मनाया जाता है।
- यह विद्रोह **दामिन-ए-कोह** क्षेत्र में हुआ था, जो राजमहल हिल्स के जंगली इलाके थे जहां अंग्रेजों ने संथालों को बसाया था।
- बाहरी लोग, विशेष रूप से व्यापारी और महाजन जो संथालों का शोषण करते थे, उन्हें **दीकू** कहा जाता था।
- विद्रोह के दमन के कारण जनजातीय आबादी को शांत करने के लिए एक गैर-विनियमन जिले के रूप में **संथाल परगना** का निर्माण हुआ।

International Day of Parliamentarism Observed on June 30

NEWS ITEM

The **International Day of Parliamentarism** is celebrated globally on June 30 every year. The day highlights the crucial role that parliaments play in shaping policies, representing the voice of the ordinary citizen, and strengthening democratic systems worldwide.

PRELIMS FACTS

- The **International Day of Parliamentarism** is observed annually on **June 30**.
- The date commemorates the foundation of the **Inter-Parliamentary Union (IPU)** in 1889.
- The IPU was established through the efforts of early peace advocates **Frédéric Passy** and **William Randal Cremer**, both of whom later received the Nobel Peace Prize.
- The headquarters of the IPU is located in **Geneva, Switzerland**.
- The IPU is not a specialized agency of the UN, but rather an independent organization with UN observer status.

30 जून को अंतर्राष्ट्रीय संसदीय दिवस मनाया गया

समाचार

हर साल 30 जून को विश्व स्तर पर **अंतर्राष्ट्रीय संसदीय दिवस** मनाया जाता है। यह दिवस नीतियों को आकार देने, आम नागरिक की आवाज़ का प्रतिनिधित्व करने और दुनिया भर में लोकतांत्रिक प्रणालियों को मजबूत करने में संसदों की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डालता है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **अंतर्राष्ट्रीय संसदीय दिवस** प्रतिवर्ष **30 जून** को मनाया जाता है।
- यह तिथि 1889 में **अंतर-संसदीय संघ (IPU)** की स्थापना की याद दिलाती है।
- IPU की स्थापना प्रारंभिक शांति पैरोकारों **फ्रेडरिक पासी** और **विलियम रैंडल क्रेमर** के प्रयासों से की गई थी, जिन्हें बाद में नोबेल शांति पुरस्कार भी मिला था।
- IPU का मुख्यालय **जिनेवा, स्विट्जरलैंड** में स्थित है।
- IPU संयुक्त राष्ट्र की कोई विशेष एजेंसी नहीं है, बल्कि यह संयुक्त राष्ट्र पर्यवेक्षक का दर्जा प्राप्त एक स्वतंत्र संगठन है।

International Asteroid Day Observed on June 30

NEWS ITEM

International Asteroid Day is observed globally on June 30 every year to raise public awareness about the asteroid impact hazard. The day emphasizes the need for planetary defense mechanisms and global cooperation to protect Earth from potential Near-Earth Object (NEO) threats.

PRELIMS FACTS

- **International Asteroid Day** is observed every year on **June 30**.
- The date commemorates the 1908 **Tunguska event** in Siberia, the largest recorded asteroid impact on Earth.
- The **Main Asteroid Belt** is located primarily between the orbits of **Mars** and **Jupiter**.
- **OSIRIS-REx** (NASA) and **Hayabusa2** (JAXA) are notable missions that have successfully collected physical samples from asteroids (Bennu and Ryugu, respectively) and returned them to Earth.

30 जून को अंतर्राष्ट्रीय क्षुद्रग्रह दिवस मनाया गया

समाचार

क्षुद्रग्रह प्रभाव के खतरे के बारे में जन जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 30 जून को विश्व स्तर पर **अंतर्राष्ट्रीय क्षुद्रग्रह दिवस** मनाया जाता है। यह दिवस संभावित निकट-पृथ्वी पिंड (NEO) के खतरों से पृथ्वी को बचाने के लिए ग्रहीय रक्षा तंत्र और वैश्विक सहयोग की आवश्यकता पर जोर देता है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **अंतर्राष्ट्रीय क्षुद्रग्रह दिवस** हर साल **30 जून** को मनाया जाता है।
- यह तिथि साइबेरिया में 1908 की **तुंगुस्का घटना** की याद दिलाती है, जो पृथ्वी पर दर्ज किया गया सबसे बड़ा क्षुद्रग्रह प्रभाव था।
- **मुख्य क्षुद्रग्रह बेल्ट** मुख्य रूप से **मंगल** और **बृहस्पति** की कक्षाओं के बीच स्थित है।
- **OSIRIS-REx** (नासा) और **Hayabusa2** (JAXA) उल्लेखनीय मिशन हैं जिन्होंने क्षुद्रग्रहों (क्रमशः बेनु और र्युगु) से भौतिक नमूने सफलतापूर्वक एकत्र किए हैं और उन्हें पृथ्वी पर वापस लाए हैं।

MoSPI Releases SDG Progress Reports on 20th National Statistics Day

NEWS ITEM

On the occasion of the 20th National Statistics Day (June 29, 2026), the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) released several key publications tracking India's progress on the Sustainable Development Goals (SDGs), including the **National Indicator Framework (NIF) Progress Report, 2026**.

PRELIMS FACTS

- **Total Indicators:** The NIF 2026 consists of 277 national indicators to track all 17 SDGs.
- **Social Protection:** The population covered by social protection systems/safety nets increased from 22.0% in 2016 to 65.3% in 2026.
- **Maternal Health:** The Maternal Mortality Ratio (MMR) declined from 122 (2015-17) to 87 per 1,00,000 live births (2022-24).
- **Sex Ratio:** Sex ratio at birth improved from 896 to 918 females per 1,000 male births (between 2015-17 and 2022-24).
- **Employment:** The unemployment rate dropped from 6.1% (2017-18) to 3.1% in 2025.
- **Environment:** The proportion of Ramsar sites area in the total wetland area increased from 4.15% (2016) to 8.66% (2026).
- **Energy:** Installed renewable energy capacity tripled from 64.04 Watts per capita (2014-15) to 193.36 Watts per capita (2025-26).

20वें राष्ट्रीय सांख्यिकी दिवस पर MoSPI ने SDG प्रगति रिपोर्ट जारी की

समाचार

20वें राष्ट्रीय सांख्यिकी दिवस (29 जून 2026) के अवसर पर, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) ने सतत विकास लक्ष्यों (SDGs) पर भारत की प्रगति को ट्रैक करने वाले कई प्रमुख प्रकाशन जारी किए, जिनमें **राष्ट्रीय संकेतक रूपरेखा (NIF) प्रगति रिपोर्ट, 2026** शामिल है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **कुल संकेतक:** NIF 2026 में सभी 17 SDG को ट्रैक करने के लिए 277 राष्ट्रीय संकेतक शामिल हैं।
- **सामाजिक सुरक्षा:** सामाजिक सुरक्षा प्रणालियों के दायरे में आने वाली जनसंख्या 2016 के 22.0% से बढ़कर 2026 में 65.3% हो गई।
- **मातृ स्वास्थ्य:** मातृ मृत्यु अनुपात (MMR) 122 (2015-17) से घटकर 87 प्रति 1,00,000 जीवित जन्म (2022-24) हो गया है।
- **लिंगानुपात:** जन्म के समय लिंगानुपात 896 से बढ़कर 918 महिला प्रति 1,000 पुरुष जन्म (2015-17 और 2022-24 के बीच) हो गया।
- **रोजगार:** बेरोजगारी दर 6.1% (2017-18) से गिरकर 2025 में 3.1% हो गई।
- **पर्यावरण:** कुल आर्द्रभूमि (wetland) क्षेत्र में रामसर स्थलों के क्षेत्रफल का अनुपात 4.15% (2016) से बढ़कर 8.66% (2026) हो गया।
- **ऊर्जा:** स्थापित नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता 64.04 वाट प्रति व्यक्ति (2014-15) से तीन गुना बढ़कर 193.36 वाट प्रति व्यक्ति (2025-26) हो गई।

Nadaprabhu Kempegowda's 517th Birth Anniversary

NEWS ITEM

Vice-President **C. P. Radhakrishnan** attended the **517th birth anniversary celebrations of Nadaprabhu Sri Kempegowda** in Bengaluru and paid tributes to the founder of Bengaluru. The event highlighted Kempegowda's legacy in planned urban development, water conservation, inclusive governance, social harmony and cultural preservation.

PRELIMS FACTS

- **Nadaprabhu Kempegowda** is associated with the founding and planned development of **Bengaluru**.
- He was linked with the **Vijayanagara Empire** and is remembered for lake-building and civic planning.
- The Vice-President highlighted Kempegowda's contribution to sustainable development, social harmony and inclusive governance.

नादप्रभु केम्पेगौड़ा की 517वीं जयंती

समाचार

उपराष्ट्रपति **सी. पी. राधाकृष्णन** ने बेंगलुरु में **नादप्रभु श्री केम्पेगौड़ा की 517वीं जयंती समारोह** में भाग लिया और बेंगलुरु के संस्थापक को श्रद्धांजलि दी। कार्यक्रम में नियोजित शहरी विकास, जल संरक्षण, समावेशी शासन, सामाजिक सद्भाव और सांस्कृतिक संरक्षण में केम्पेगौड़ा की विरासत पर जोर दिया गया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **नादप्रभु केम्पेगौड़ा** का संबंध **बेंगलुरु** की स्थापना और नियोजित विकास से है।
- वे **विजयनगर साम्राज्य** से जुड़े थे और झील निर्माण तथा नागरिक नियोजन के लिए याद किए जाते हैं।
- उपराष्ट्रपति ने सतत विकास, सामाजिक सद्भाव और समावेशी शासन में केम्पेगौड़ा के योगदान को रेखांकित किया।

June 27, 2026

Economy

Important Days

Government Initiative

MSME Day 2026-Udyami Bharat

NEWS ITEM

Vice-President **C. P. Radhakrishnan** presided over the **MSME Day 2026-Udyami Bharat** event in New Delhi and highlighted the MSME sector as a key pillar of **Viksit Bharat by 2047**. He urged universal MSME registration, cost-effective production, quality improvement and adoption of modern technology.

PRELIMS FACTS

- **MSME Day** is observed on **27 June**.
- The Vice-President stated that MSMEs contribute nearly **50% of India's total exports**.
- The event focused on formalisation, digital empowerment, access to finance, market linkages, technology adoption and innovation-led growth.
- Digital initiatives launched included **PMEGP 2.0 Portal**, **SAMADHAAN 2.0 Portal**, **PMS Portal**, **MSME Global Mart 2.0 Portal**, **MSME Testing Portal** and **MSME Idea Hackathon 6.0**.

एमएसएमई दिवस 2026-उद्यमी भारत

समाचार

उपराष्ट्रपति **सी. पी. राधाकृष्णन** ने नई दिल्ली में **एमएसएमई दिवस 2026-उद्यमी भारत** कार्यक्रम की अध्यक्षता की और एमएसएमई क्षेत्र को **2047 तक विकसित भारत** का प्रमुख स्तंभ बताया। उन्होंने एमएसएमई के सार्वभौमिक पंजीकरण, लागत-प्रभावी उत्पादन, गुणवत्ता सुधार और आधुनिक तकनीक अपनाने पर जोर दिया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **एमएसएमई दिवस 27 जून** को मनाया जाता है।
- उपराष्ट्रपति ने कहा कि एमएसएमई भारत के कुल निर्यात में लगभग **50%** योगदान देते हैं।
- कार्यक्रम का फोकस औपचारिकीकरण, डिजिटल सशक्तीकरण, वित्त तक पहुंच, बाजार संपर्क, तकनीक अपनाने और नवाचार-आधारित वृद्धि पर रहा।
- शुरू की गई डिजिटल पहलों में **PMEGP 2.0 Portal**, **SAMADHAAN 2.0 Portal**, **PMS Portal**, **MSME Global Mart 2.0 Portal**, **MSME Testing Portal** और **MSME Idea Hackathon 6.0** शामिल थे।

June 25, 2026

Polity and Governance

Important Days

Samvidhaan Hatya Diwas Observed to Mark 1975 Emergency

NEWS ITEM

Samvidhaan Hatya Diwas was observed on June 25 to pay homage to the citizens who suffered during the 1975 National Emergency. The Ministry of Culture organised exhibitions and programs in New Delhi to mark the 50th anniversary of the Emergency's imposition, highlighting the suspension of democratic rights.

PRELIMS FACTS

- The 1975 National Emergency was proclaimed by the then-President **Fakhruddin Ali Ahmed**.
- The proclamation was made under **Article 352** citing "internal disturbance", a term later replaced with "armed rebellion" by the **44th Constitutional Amendment Act (1978)**.
- During the Emergency, the **Press Council of India**, a statutory body safeguarding press freedom, was temporarily abolished.

1975 के आपातकाल को चिह्नित करने के लिए 'संविधान हत्या दिवस' मनाया गया

समाचार

1975 के राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान पीड़ित नागरिकों को श्रद्धांजलि देने के लिए 25 जून को **संविधान हत्या दिवस** मनाया गया। संस्कृति मंत्रालय ने आपातकाल लागू होने की 50वीं वर्षगांठ के अवसर पर नई दिल्ली में प्रदर्शनियों और कार्यक्रमों का आयोजन किया, जिसमें लोकतांत्रिक अधिकारों के निलंबन को उजागर किया गया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- 1975 के राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा तत्कालीन राष्ट्रपति **फखरुद्दीन अली अहमद** द्वारा की गई थी।
- यह घोषणा "आंतरिक अशांति" का हवाला देते हुए **अनुच्छेद 352** के तहत की गई थी, जिसे बाद में **44वें संविधान संशोधन अधिनियम (1978)** द्वारा "सशस्त्र विद्रोह" शब्द से बदल दिया गया।
- आपातकाल के दौरान, प्रेस की स्वतंत्रता की रक्षा करने वाले वैधानिक निकाय, **भारतीय प्रेस परिषद (Press Council of India)** को अस्थायी रूप से समाप्त कर दिया गया था।